صلیبیان آثار فرهنگ و تمدن اسلامی را در مصر و شامات به نابودی کشیدند و مغولان آن‌چه را که مسلمانان در ماوراءالنهر، خراسان و عراق بر جا نهاده بودند ویران کردند و روح ناامیدی و رکود را برای آنان به ارمغان آوردند.

اما با شکست نهایی صلیبیان در شام و فلسطین به دست صلاح الدین ایوبی (۱۱۸۷م/۵۸۳ق) و شکست مغولان در عین جالوت به دست ممالبیک مصر (۱۲۶۰م)، یک بار دیگر خیزشی در جهان اسلام درگرفت و روحی جدید در کالبد اسلام دمیده شد.

آغاز دومین دوره رکود تمدن اسلامی همزمان با رنسانس اروپا در قرن پانزدهم میلادی رقم خورد و با هجوم فکری و فرهنگی استعمار و سلطه غرب بر سرزمین‌های اسلامی در قرن نوزدهم میلادی به نقطه اوج خود رسید و مسلمانان را به دوران جاهلی جدیدی سوق داد.